
  
 
 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
Об обращении Совета депутатов муниципального образования  
«Киясовский район» в Правительство Удмуртской Республики  

  с предложением о внесении изменений в постановление Правительства Удмурт-
ской Республики от 06 марта 2018 года № 57 «О порядке предоставления едино-

временных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельд-
шерам) в возрасте от 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские насе-
ленные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города 

с населением до 50 тыс. человек» (в редакции от 25.06.2019г. № 260)   
 

 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                       21 октября  2019 года 
 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

 1. Принять Обращение Совета депутатов муниципального образования «Киясов-
ский район» в Правительство Удмуртской Республики в порядке законодательной ини-
циативы с предложением о внесении изменений в постановление Правительства Уд-
муртской Республики от 06 марта 2018 года № 57 «О порядке предоставления едино-
временных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в 
возрасте от 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тыс. человек» (в редакции от 25.06.2019г. № 260)  согласно приложению. 

 
2. Направить настоящее Обращение в Правительство Удмуртской Республики. 

 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 
 
с. Киясово 
21 октября 2019 года 
№ 264 
 
 
 
 



 
Приложение к решению Совета депутатов  
МО «Киясовский район» № 264 от 21.10.2019 г. 

  
 

ОБРАЩЕНИЕ 

в Правительство Удмуртской Республики с предложением о внесении изменений в по-
становление Правительства Удмуртской Республики от 06 марта 2018 года № 57 «О по-
рядке предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работ-
никам (врачам, фельдшерам) в возрасте от 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тыс. человек (в редакции от 25.06.2019г. № 260)   
 

Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский рай-
он», обращаемся в Правительство Удмуртской Республики с просьбой рассмотреть 
предложение о внесении следующих изменений в постановление Правительства Уд-
муртской Республики от 06 марта 2018 года № 57 «О порядке предоставления едино-
временных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в 
возрасте от 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тыс. человек» (в редакции от 25.06.2019г. № 260)  а именно:  

1) в Порядке предоставления единовременных выплат медицинским работникам 
(врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, ли-
бо города с населением до 50 тыс. человек (далее – Порядок): 

- исключить по тексту слова «в возрасте до 50 лет». 

В пункте 1  

- после слов «прибывшим (переехавшим) с 1 января 2018 года на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тыс. человек» дополнить словами «также проживающим в сельской 
местности и имеющими стаж работы в медицинском учреждении не менее 10 лет».  

- пункт дополнить предложением: «Единовременные выплаты имеют целевое 
назначение, предоставляются для строительства или покупки жилья в сельской местно-
сти».  

 
В пункте 7  
- в п. 7.1. слова «в течение 5 лет» заменить словами «в течение 10 лет»; 
- в п. 7.3. слова «до истечения пятилетнего срока» заменить словами «до истечения 

десятилетнего срока».  
 

__________________________ 

 
 
 
 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
        С 2012 года в России, в Удмуртской Республике успешно действуют программы 
«Земский доктор», «Земский фельдшер», целью которых является стимулирование пе-
реезда молодых врачей, фельдшеров в сельскую местность.   
         В Киясовском районе за период действия программы «Земский доктор» 14 врачей 
воспользовались помощью государства, получили выплату по 1 млн. рублей, медицин-
ские организации пополнились квалифицированными работниками, что сказалось на 
повышении уровня медицинского обеспечения жителей села. 
 

Наряду с положительными моментами реализации программы отмечаем следую-
щие недостатки: 
 
         1) Выплаты предоставляются врачам и фельдшерам в возрасте до 50 лет, прибыв-
шим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты.  
 
         В связи с этим, имеются случаи, когда высококвалифицированные врачи, прорабо-
тавшие в районных больницах длительное время, имеющие свое жильё, уезжают в ме-
дицинские учреждения других районов республики с целью получения социальной вы-
платы.  
         В 2017 году хирург высшего класса Киясовской районной больницы переехал в 
Кезский район, в настоящее время Киясовская больница нуждается в квалифицирован-
ном враче – хирурге. 
         Предлагаем рассмотреть вариант заключения контракта с действующими специа-
листами в целях предоставления социальной выплаты не только с врачами и фельдше-
рами, прибывшими (переехавшими) на работу в сельские населенные пункты, но уже 
проживающими в сельской местности и имеющими стаж работы в медицинском учре-
ждении  не менее 10 лет, без ограничения в возрасте. 
 

 1) В Порядке не указан целевой характер выплаты, сельский врач может распоря-
жаться выплатой по своему усмотрению.  

В связи с этим, много случаев, когда  молодые врачи, проживая в служебном или 
съёмном жилье 5 лет и потратив деньги по своему усмотрению (покупка автомобилей, 
погашение части кредитов и др.), уезжают из сельской местности.    
         С целью закрепления врачей на селе на более длительный период предлагаем: 
          - увеличить условия исполнения врачами и фельдшерами трудовых обязанностей - 
10 лет, не считая у женщин отпуск по уходу за ребенком; 
          - дополнить Порядок условием – выплату использовать только для строительства 
или покупки жилья в сельской местности.  
 
 


	1) в Порядке предоставления единовременных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с насел...
	- исключить по тексту слова «в возрасте до 50 лет».
	В пункте 1
	- после слов «прибывшим (переехавшим) с 1 января 2018 года на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек» дополнить словами «также проживающим в сельской местнос...

